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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования
Органические и биологические твердые тела, не обладающие

кристаллической структурой, представляют интерес не только для практического

использования, но и ввиду их необычных фундаментальных свойств. Такие

материалы технологичны, прозрачны, обладают равномерными физическими

свойствами. Исследование биологических объектов при низких температурах

представляет интерес в связи с процессами криоконсервации, а также для

исследования структурно-динамических свойств, которые связаны с

функциональностью таких объектов и неизбежно проявляют себя и при более

высоких температурах.

Исследование наноструктуры таких тел является важной фундаментальной

задачей, так как структура, а именно надмолекулярная упаковка или упаковка

больших молекул, определяет многие макросвойства объектов, такие как

твердость, теплопроводность материала и другие. Также знание наноструктуры

твердых тел важно для развития нанотехнологий, наномедицины, разработки

лекарств и их доставки. Так, например, белки и пептиды могут связываться с

металлами, ионами, полупроводниками, меняя свою структуру и позволяя

различное свое применение в биотехнологии.

Наноструктуру твердых тел исследуют методами криоэлектронной

микроскопии, рентгеновского рассеяния, рассеяния нейтронов, атомно-силовой

микроскопии, молекулярного моделирования, ядерного магнитного резонанса

(ЯМР) и другими. Данные методы имеют свои ограничения: некоторые из них

являются труднодоступными и дорогими, другие требуют особой

пробоподготовки, что вносит свои ограничения на исследуемые объекты, метод

молекулярного моделирования требует экспериментального подтверждения.

Данные методы дополняют друг друга, позволяют собрать более полную

информацию о системе.
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Метод импульсного ЭПР в варианте электронного спинового эха (ЭСЭ)

спиновых зондов и меток чувствителен к стохастическим ориентационным

движениям, так называемым стохастическим либрациям, в наносекундном

диапазоне времен корреляции. Данный метод позволяет изучать стохастические

ориентационные движения парамагнитной молекулы, как целой (в случае жесткой

структуры), или большого фрагмента молекулы. В твердых телах движения

нитроксильных спиновых меток и зондов ограничено. Данный метод

чувствителен только к стохастическим движениям, гармонические осцилляции

вклад в метод ЭСЭ не дают.

Изначально данный метод активно применялся для исследования

молекулярной подвижности при низких температурах. Однако недавно было

обнаружено, что наблюдение стохастических либраций методом ЭСЭ позволяет

исследование структуры матрицы. Так, например, путем сравнения

температурных зависимостей скоростей анизотропной релаксации можно делать

вывод о более или менее плотной надмолекулярной упаковке исследуемого

объекта. В ряде работ по ионным жидкостям методом импульсного ЭПР была

показана перестройка матрицы с температурой. Таким образом, метод

импульсного ЭПР полезен не только для исследования стохастических движений,

но также для исследования надмолекулярной упаковки и структурных перестроек.
Степень разработанности темы исследования

Ранее было показано, что метод импульсного ЭПР спиновых зондов в

двухимпульсном варианте чувствителен к наносекундным ориентационным

стохастическим либрациям. Установлено, что модель стохастических либраций

хорошо соответствует эксперименту. Этот тип движений обнаружен в ряде

систем – молекулярных стеклах, белках и модельных мембранах, обнаружено

влияние на него криопротекторов и холестерина.

При этом ряд важных особенностей этих движений остался однако

невыясненным – не определена с достаточной точностью температура их

появления, не изучена подробно их температурная зависимость, не установлена
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связь движений с молекулярной упаковкой в исследуемых системах, не

обсуждалась роль эффектов кооперативности.

Цели и задачи работы

Цель работы - получение температурной зависимости наблюдаемых в ЭСЭ

стохастических либраций для различных молекулярных стекол и биологических

объектов, определение параметров движения, выяснение возможностей

получения информации о надмолекулярной упаковке исследуемых объектов.

Задачи

1. Анализ стохастических либраций молекул на поверхности с целью

исключения кооперативного вклада в эти движения.

2. Исследование стохастических либраций методом ЭСЭ в различных

модельных мембранах с использованием спиновых зондов различных размеров и

различной локализации в мембране.

3. Получение температурной зависимости для низкотемпературных

стохастических движений и установление ее взаимосвязи с особенностями

надмолекулярной упаковки методом ЭСЭ.

4. Получение температурной зависимости для динамических и стохастических

либраций внутренне разупорядоченного белка казеина и глобулярного белка

лизоцима.

5. Выяснение возможности выявления микроструктуры глубоко-

эвтектических растворителей с помощью детектирования в них методами

стационарного и импульсного ЭПР малоугловых движений.

Научная новизна результатов

В данной работе впервые методом импульсного ЭПР спиновых зондов и

меток исследована подробная температурная зависимость стохастических

либраций молекул в молекулярных разупорядоченных средах разных типов –

молекулярных стеклах, липидных бислоях разного состава, глобулярных и

внутренне разупорядоченных белках, стеклующихся глубоко-эвтектических

растворителях. Для биологических систем установлено, что рост движения

возникают при двух температурах: либо при 100 К, либо при 130 К. Исследования
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некооперативных движений молекул, адсорбированных на твердых поверхностях

позволило связать эти две температуры с появлением торсионных и изгибных

движений соответственно. Впервые обнаружена переупаковка модельной

мембраны DOPC и внутренне разупорядоченного белка казеина при низких

температурах. Методом стационарного ЭПР обнаружено разделение фаз на

микроуровне при низких температурах в глубоко-эвтектических растворителях.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты позволяют лучше понять механизмы малоугловых

ориентационных движений – типа движений, внутренне присущим

неупорядоченным средам. Выясненные закономерности проявления этих

движений и их температурных зависимостей показывают их связь с

особенностями наноструктурной молекулярной упаковки этих веществ.

Результаты работы также показывают возможность использования разработанных

подходов к изучению разупорядоченных сред самых разных типов – липидные

бислои, глобулярные и внутренне разупорядоченных белки, глубоко-

эвтектические растворители.

Методология и методы исследования

Основным методом исследования в данной работе был выбран метод

импульсного ЭПР спиновых зондов и меток в Х-диапазоне частот. Исследование

ориентационных стохастических наносекундных и микросекундных движений

проводилось по методике представленной в литературе. В качестве основного

варианта метода использовалась двухимпульсная последовательность для

изучения стохастических наносекундных движений. Также использовался

трехимпульсный метод в двух различных вариантах для исследования

микросекундных движений биологических объектов и ориентационных движений

молекул воды в гидратной оболочке. Для определения локализации спиновой

метки или зонда использовался стационарный вариант ЭПР. Также стационарный

метод ЭПР был использован для получения температурной зависимости

среднеквадратичного углового отклонения. Для объяснения насыщения

температурной зависимости скорости анизотропной релаксации было проведено
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моделирование в рамках ранее предложенной модели либраций путем случайных

прыжков между двумя ориентациями.

Положения, выносимые на защиту.

1. Наблюдаемое в ЭСЭ возникновение стохастических либраций молекул

происходит при температурах либо вблизи 100 К, либо вблизи 130 К, что может

быть связано с торсионными и изгибными колебаниями, соответственно.

2. Стохастические либрации, наблюдаемые в ЭСЭ выше 160 К в

биологических системах имеют кооперативный характер, то есть происходят с

участием нанокластера молекул окружения.

3. Метод ЭСЭ позволяет делать выводы о жесткости молекулярной упаковки в

биологических и неупорядоченных средах.

4. С помощью метода ЭСЭ возможно наблюдение в биологических и

неупорядоченных средах молекулярных переупаковок в наноструктуре вещества.

5. Внутренне разупорядоченный белок может совершать переходы порядок-

беспорядок в ходе процессов замораживания-размораживания.

Достоверность работы
Достоверность выводов и результатов работы обеспечена комплексным

подходом к экспериментальным исследованиям и их интерпретации с

использованием современного экспериментального оборудования,

воспроизводимостью экспериментальных результатов, достигнутым

соответствием эксперимента и теории. Полученные результаты не противоречат

уже имеющимся в литературе данным.

Личный вклад соискателя

Представленные в диссертации результаты получены лично автором, либо

при его непосредственном участии. Автор принимал активное участие в

разработке плана исследований, обсуждении результатов и написании

публикаций по теме диссертационной работы.

Апробация работы
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения, списка

сокращений и списка литературы, состоящего из 189 наименований. Работа

изложена на 133 страницах и содержит 42 рисунка.

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, физика
горения и взрыва, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 1 «Атомно-молекулярная

структура химических частиц и веществ», п. 2 «структура и свойства кристаллов,

аморфных тел, жидкостей; поведение веществ и структурно-фазовые переходы в

экстремальных условиях – в электрических и магнитных полях, в условиях

статического и динамического сжатия, в полях лазерного излучения, в плазме и в

гравитационных полях, при сверхнизких температурах и в других условиях.», п. 3

«Молекулярная динамика, межмолекулярные потенциалы и молекулярная

организация веществ» паспорта специальностей 1.3.17 - химическая физика,

горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Некоторые типы молекулярных неупорядоченных сред

Неупорядоченными средами называется широкий класс твердых веществ, в

структуре которых отсутствует кристаллический порядок, а также высоковязкие

жидкости. К ним относятся простые молекулярные стекла – застеклованные

жидкости, органические аморфные вещества, неорганические стекла, полимеры,

аморфные металлы и другие. Биологические системы также обладают многими

свойствами неупорядоченных сред. В настоящей работе изучаются лишь

некоторые типы молекулярных неупорядоченных сред – биологические

модельные мембраны, внутренне разупорядоченные белки и застеклованные

глубоко-эвтектические растворители.

1.1.1. Биологические и модельные мембраны

Клеточная мембрана - барьер, отделяющий содержимое клетки от

окружающей среды [1]. Мембрана сформирована липидами, в ее состав входят

мембранные белки, сахара и другие биомолекулы [2]. Белки обеспечивают

доставку веществ через мембрану и ее структурную целостность. Сахара в

основном выступают в роли маркеров клетки. Липиды в биологической мембране

подразделяют на три типа: фосфолипиды, гликолипиды, стерины. Наиболее

известный представитель стеринов – холестерин, в мембранах млекопитающих

может достигать 50% от всех липидов [3]. Фосфолипиды состоят из двух цепей

жирных кислот, связанных с глицерином и фосфатной группой. Гликолипиды

отличаются в первую очередь наличием сахара там, где у фосфолипидов

наблюдается фосфатная группа [2]. Фосфолипиды существенно определяют

структуру, текучесть и проницаемость мембраны [4]. Среди фосфолипидов

13

широко распространен фосфатидилхолин (PC). У фосфатидил холина молекула

холина присоединена к фосфатной группе [2].

Структура мембраны сформирована двумя липидными бислоями, что

обусловлено амфифильными свойствами самих липидов. Толщина такого бислоя

порядка 5 нм [4; 5]. Липиды содержат гидрофильную (полярную) и гидрофобную

части. Толщина полярной области в мембране порядка 1 нм. Гидрофобные

взаимодействия ведут к параллельному и преимущественно антипланарному

выстраиванию углеводородных цепей [4]. В водной среде происходит

самоорганизация липидов в липосомы [6]. Входящие в состав липидов ацильные

остатки жирных кислот могут содержать ненасыщенные связи. Наличие таких

связей ведет к цис-конфигурации ацильного хвоста и увеличивает степень

беспорядка в мембране. Было показано, что связывание с мембраной некоторых

ферментов определяется наличием ненасыщенных связей [7].

Липидный бислой может находиться в двух основных фазовых состояниях

– гелевом и жидко-кристаллическом. Температура перехода от гелевой к жидко-

кристаллической фазе (температура плавления) зависит от типа составляющих

мембрану липидов. Так, например, температура плавления для мембран

состоящих из фосфолипидов POPC с одной ненасыщенной связью в ацильном

хвосте равна -5℃, а из насыщенных фосфолипидов DPPC равна 41℃ [7].

Исследование мембран важно для понимания общих закономерностей

функционирования клетки и передачи сигналов между клетками, разработки

способов доставки лекарств на основе везикул или для создания биосенсоров на

основе мембран, изучения механизмов действия мембрано-активных

антибактериальных препаратов и т.д. [1]. Также изучение свойств мембран

позволит понять, почему некоторые ткани чувствительны к заморозке, и поможет

разработать протоколы заморозки для них. Зачастую криоконсервация проводится

при температуре жидкого азота (-196℃) или при температуре его паров (-135℃)

[8].
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Биологическая мембрана содержит в себе сотни компонентов, однако для

выяснения некоторых общих экспериментальных и теоретических

закономерностей возможно исследование модельных мембран, состоящих из трех

или, максимум, четырех компонентов [9].

Клеточная мембрана выполняет множество функций, связанных с ее

структурными и динамическими свойствами [10]. Изначально структурные

свойства мембраны изучались методами ЯМР, рассеяния нейтронов,

рентгеновского рассеяния [4]. Позднее стал активно использоваться метод

молекулярного моделирования [6].

1.1.2. Глобулярные и внутренне разупорядоченные белки

По типу третичной структуры белки делят на три класса: фибриллярные,

мембранные и глобулярные. Структура глобулярных белков обусловлена

взаимодействием полипептидной цепи с самой собой, причем важную роль

играют гидрофобные взаимодействия аминокислотных остатков далеких друг от

друга в аминокислотной последовательности, но сблизившихся в третичной

структуре. Поверхность таких белков в основном образована гидрофильными

аминокислотными остатками. Глобулярные белки наиболее хорошо изучены, так

как ввиду их водорастворимости с ними легко работать: легче выделять,

исследовать их структуру в кристаллах рентгеном [11] и в растворах – методом

ЯМР [12].

Еще 70 лет назад считалось, что функции белков строго определяются их

трехмерными третичными структурами. Однако было обнаружено, что белки

способны менять свою конфигурацию при взаимодействии с другими молекулами

[13]. Кроме того был обнаружен целый класс белков, не имеющих стабильной

третичной структуры. Оказалось, что более 30% эукариотических белков имеют

разупорядоченные области длиной более 30 аминокислотных остатков [14]. Такие
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белки также биологически активны. Эти белки называются внутренне

разупорядоченными белками [15–21].

Внутренне разупорядоченные белки выполняют различные функции, такие

как передача сигналов и хранение небольших молекул. Внутренне

разупорядоченные белки распознают белки, нуклеиновые кислоты и другие типы

связывающих молекул и ускоряют взаимодействия и биохимические реакции

между связанными партнерами; биологическая активность внутренне

разупорядоченных белков дополняет активность структурированных белков.

Характеристика внутренне разупорядоченных белков и внутренне

неупорядоченных областей в белках может быть выполнена различными

спектроскопическими методами: ядерный магнитный резонанс (ЯМР),

малоугловое рассеяние рентгеновских лучей, флуоресценция одиночных молекул,

масс-спектрометрия [22]. Среди прочего, спектроскопия электронного

парамагнитного резонанса (ЭПР) также оказалась ценным инструментом для

изучения функциональных свойств внутренне разупорядоченных белков [23; 24].

Интригующим свойством многих внутренне разупорядоченных белков

является их способность претерпевать переходы от беспорядка к порядку при

связывании с мишенью, когда определенный распознающий участок белка

адаптирует вторичные или третичные структурные элементы при взаимодействии

с партнером по связыванию [15–22]. Такие переходы способствуют

функционированию белка, облегчая процесс связывания и ускоряя

биохимические реакции.

1.1.3. Глубоко-эвтектические растворители

Глубоко-эвтектические растворители (ГЭР) представляют собой

эвтектические смеси акцепторов и доноров водородных связей [25–27].

Отдельные компоненты ГЭР вовлечены в сильно разветвленную сеть водородных

связей, поэтому их взаимодействие приводит к значительному понижению
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температуры замерзания. Обнаруженные в начале этого века [28] ГЭР вызвали

значительный интерес благодаря их потенциальному использованию в ряде

различных технологических областей, таких как катализ, извлечение металлов,

фармацевтика, процессы зеленой химии и во многих других [25–27].

Благодаря ионному характеру своего состава ГЭР можно рассматривать как

разновидность ионных жидкостей (ИЖ). ИЖ представляют собой соли с низкой

температурой плавления, которые образуют жидкости при температурах ниже

точки кипения воды [29–31]. ИЖ образуются за счет ионных связей между

ионными компонентами. Для ИЖ необходимо выполнение особых условий их

синтеза и очистки, также ИЖ могут быть достаточно дорогими и токсичными.

Напротив, ГЭР дешевы, могут быть легко получены из широкодоступных

материалов и могут относиться к продуктам и материалам зеленой химии и/или

участвовать в ней.

Чтобы обеспечить пути для расширения применения ГЭР, безусловно,

желательно выяснить их взаимодействие на молекулярном уровне, структурную

организацию и взаимосвязь структур и свойств. Однако фундаментальные

исследования, выполненные в этом направлении, ограничены несколькими

экспериментальными и вычислительными методами [27; 32; 33]; общепризнанно,

что на данный момент отсутствует понимание их структурных и динамических

свойств на молекулярном уровне. С помощью рентгеноструктурного анализа,

нейтронного рассеяния, колебательной спектроскопии, молекулярно-

динамического моделирования была обнаружена и интенсивно исследована

наноскопическая гетерогенная среда в ГЭР [33; 34].

При замораживании многие ГЭР могут переохлаждаться и даже переходить

в аморфное состояние [35; 36]. Кроме того, известно, что жидкие ГЭР обладают

характерными для стекловидной жидкости динамическими свойствами, такими

как затянутая экспоненциальная релаксация водородных связей [37], гетерогенная

ориентационная релаксация и отсутствие связи между вращательными и

поступательными движениями (трансляционная − вращательная развязка) [33].

Таким образом, можно предположить, что структурная организация ГЭР в
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жидком и переохлажденном состояниях может иметь некоторые общие черты, а

особенности молекулярной упаковки, обнаруживаемые при пониженных

температурах в стеклообразном состоянии, связаны с таковыми при температурах

их технологического применения. Это обстоятельство расширяет круг

экспериментальных методик, которые могут дать полезную информацию на

молекулярном уровне.

1.2. Исследование молекулярной подвижности в неупорядоченных
средах и ее связи с молекулярной упаковкой

1.2.1. Методы рассеяния нейтронов и мессбауэровского поглощения для

исследовании подвижности атомов

Динамические свойства молекул в биологических системах являются сейчас

объектом интенсивных исследований. Одним из методов исследования

подвижности в молекулярных системах является метод реяния нейтронов [38–40].

В данном эксперименте нейтроны взаимодействуют с ядрами атомов в молекулах

посредством сильного ядерного взаимодействия, в результате которого меняется

волновой вектор нейтрона [41]. Данное взаимодействие короткодействующее (10-

13 см). Анализ рассеянного пучка нейтронов позволяет получить информацию о

структуре и динамике молекул в образце. При этом рассеянный пучок описывают

как функцию изменения импульса и энергии. Рассеянные нейтроны записываются

как функция угла рассеяния, однако детектор может лишь зафиксировать наличие

нейтрона за счет реакции последнего с одним из ядер детектора, но не позволяет

анализ энергии частицы. Измерение энергии частицы происходит до того, как она

будет засчитана детектором либо путем измерения длины волны (Брэгговское


[…]


Эхо-детектированные спектры, полученные при фиксированной задержке τ

между двумя импульсами, формирующими эхо, для различных температур

приведены на рис. 7.3. Для лучшего восприятия спектры нормированы на их

максимумы. Форма спектра меняется с температурой: 1) с ростом температуры

две боковые компоненты становятся ниже относительно центральной, 2) данный

спад наиболее интенсивен в центре высокопольной компоненты, в то же время

крайние положения в спектре менее подвержены данным изменениям.

Рисунок 7.3 Слева: эхо-детектированные спектры ЭПР при различных температурах и
фиксированной задержкой τ=120 нс. Справа: Репрезентативные отношения спадов в двух
спектральных позициях, E1(2τ) и E2(2τ), в полулогарифмической шкале. Данные сдвинуты в
одну точку при 2τ=0,24 мкс, пунктирные линии – линейные аппроксимации. Образец –
ТЕМПОН в релайне.

Эти две особенности можно объяснить моделью стохастических либраций –

малоамплитудных стохастических ориентационных молекулярных движений. В

импульсных экспериментах импульсы возбуждают небольшую долю спектра в
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спектральных позициях с различной анизотропией, приводящей к различным

скоростям поперечной релаксации. Таким образом, стохастические молекулярные

либрации проявляются в экспериментах по двух-импульсному электронному

спиновому эху как спады с различными скоростями для различных спектральных

позиций: для спектральной позиции с большей анизотропией спад быстрее. Так

как обе боковые компоненты более анизотропные, чем центральная можно

наблюдать такую температурную зависимость формы линии спектра как на рис.

7.3. Более быстрая релаксация в середине боковых компонент возникает,

поскольку крайние точки спектра отвечают за параллельные ориентации

внешнего магнитного поля относительно ориентации p-орбитали неспаренного

электрона, являясь менее чувствительными к ориентационным движениям.

На спад электронного спинового эха оказывают влияние и другие

механизмы, большинство из которых не зависят от положения по полю.

Исключением является «мгновенная диффузия», которая зависит от локальной

концентрации парамагнитных центров. Следовательно, при обработке данных

таким образом, как приведено справа на рис. 7.3, становится возможным

исключение всех вкладов за исключением молекулярных стохастических

либраций.

На рис. 7.4 приведены температурные зависимости скоростей анизотропной

релаксации для темпона в релайне и растворе холин хлорид – тиомочевина, а

также литературные данные для спин-меченого бислоя DPPC [155].

Скорость анизотропной релаксации найдена из наклона прямых линий,

аппроксимирующих отношение спадов Е1(2τ) и Е2(2τ) в полулогарифмической

шкале (как показано справа на рис. 7.3). Спады Е1(2τ) и Е2(2τ) получены в

положениях спектра с наименьшей и наибольшей анизотропией, соответственно,

которые указаны слева на рис. 7.3. Данные получены в режиме роста температуры

от 78 К. Верхний предел по температуре определялся ускорением спадов, когда

сигнал становился слишком слабым. Из рис. 7.4 можно заметить значительное

различие в поведении температурных зависимостей скоростей анизотропной

релаксации для двух глубоко-эвтектических растворителей (ГЭР): для смеси
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холин хлорид – тиомочевина резкий рост скорости анизотропной релаксации

наблюдается выше 160 К, в то время как рост температурной зависимости для

релайна более растянут по температуре, начинаясь однако уже при 130 К.

Рисунок 7.4 Значения скорости анизотропной релаксации, полученные из наклонов линейных
зависимостей, подобных представленным на рис. 7.3, при различных температурах.
Закрашенные круги – релайн, закрашенные квадраты – холин хлорид – тиомочевина, открытые
круги – литературные данные для спин-меченого бислоя DPPC [155]. Пунктирные линии
приведены для удобства восприятия.

7.4. Обсуждение

На основании стационарных спектров, приведенных на рис. 7.1 можно

предположить, что темпон находится в двух различных окружениях – твердом и

жидком, с иммобилизованной и подвижной фракциями, соответственно. В

стационарном ЭПР термин «иммобилизованная» подразумевает время

корреляции движения молекулы целиком τR больше 100 нс, для подвижной

фракции время в данной работе оно приблизительно ⁓ 1 нс.

Возникновение изобестических точек в температурной серии стационарных

спектров смеси холин хлорид – тиомочевина (рис. 7.1, внизу) означает: 1)

довольно резкие границы между твердой и жидкой фазой, 2) характеристики
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движения подвижной фракции с температурой не меняется (в температурном

диапазоне существования двух фаз).

Можно предположить правомерность выражения Стокса-Эйнштейна-Дебая

для темпона в жидкой среде: 𝜏𝑅 = 4𝜋3 𝑎3𝜂𝑘𝑇 , (7.1)

здесь 𝑎 – молекулярный радиус молекулы нитроксильного радикала (в

сферической аппроксимации), 𝜂 – коэффициент вязкости. Ранее измерено, что для

релайна при 298 К 𝜂=6,32 Пуаз [25]. Взяв 𝜏𝑅=10-9 с, можно получить, что 𝑎=1.2А,

что вполне правдоподобно для молекулы темпона. С другой стороны факт слабой

зависимости стационарных спектров от температуры (наличие изосбестических

точек это подтверждает) говорит о том, что микровязкость в жидких каплях

также меняется очень слабо с температурой и находится вблизи 10 Пуаз.

Спектры иммобилизованной фракции позволяют оценить время корреляции 𝜏𝑅<10-7 c, таким образом, микровязкость твердой фазы больше 1000 Пуаз.

Сосуществование твердой и жидкой фаз предполагает гетерогенность

микроструктуры. Гетерогенность структуры в ГЭР уже предполагалась в ряде

работ [32; 33; 179; 180], выполненных различными методами. Схожее явление

было также обнаружено в ионных жидкостях [128–130; 133; 134]. Для ионных

жидкостей, распыленных на поверхности слюды, методом атомной силовой

спектроскопии также удалось наблюдать сосуществование жидкой и твердой фаз

с размером жидких капель 50-300 нм [181]. Возможно, данная оценка правомерна

для ГЭР изучаемых в данной работе. Поскольку во время исследования образцы

не теряли своей прозрачности, размер гетерогенности не больше 200 нм.

Достоинством ЭПР является возможность измерения вязкости в жидких каплях.

Отметим, что данные на рисунке 7.4 не свидетельствуют о наличии в

исследованных ГЭР структурных аномалий, найденных в ионных жидкостях

[128–134], которые характеризовались значительным уменьшение подвижности

выше 160 К.
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Данные по стохастическим молекулярным либрациям (рис. 7.4) позволяют

сделать дополнительные выводы о микроструктуре ГЭР. Исследование

стохастических либраций позволяет делать выводы о надмолекулярной упаковке

вещества. Температурная зависимость скорости анизотропной релаксации

отражает жесткость/мягкость молекулярной упаковки молекулярной системы: в

более мягких системах более слабая температурная зависимость, а также

наблюдается более раннее начало роста скорости анизотропной релаксации

(наблюдалось для липидных мембран [99; 122; 155]). На рис. 7.4 видно резкое

отличие данных: температурная зависимость скорости анизотропной релаксации

для релайна в сравнении с зависимостью для смеси холин хлорид – тиомочевина

более слабая и начинает расти при более низкой температуре (130 К для релайна и

150К для раствора холин хлорид – тиомочевина). Такая разница предполагает, что

надмолекулярная упаковка раствора холин хлорид – тиомочевина более жесткая.

Данный вывод согласуется с данными стационарного ЭПР, рассмотренными

выше.

Резкий рост скорости анизотропной релаксации для раствора с

тиомочевиной при 160 К выглядит как фазовый переход. Однако образец

визуально при данной температуре не меняется, таким образом, маловероятно

наличие макроскопического перехода. Также можно предположить, что речь идет

о переходе исключительно на микроскопическом уровне. Однако данный переход

не приводит к формированию жидкой подфазы, так как жидкая фаза наблюдается

в стационарных спектрах ЭПР для темпона выше 240 К (рис. 7.1). Природа

данного перехода не ясна и требует дальнейших исследований.

Интересно отметить, что температурная зависимость ΔW для релайна

совпадает с раннее полученной для липидного бислоя, состоящего из молекул

DPPC, со встроенной стеариновой кислотой, спин-меченой в пятом положении

[155] (которая в свою очередь близка к температурной зависимости для

глобулярного белка лизоцима [161]), данные приведены на рис. 4. Такое

совпадение температурных зависимостей может указывать на схожую жесткость

надмолекулярной упаковки релайна и биологических системах. Такое совпадение
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может быть важной задачей при отборе ГЭР для биотехнологических процессов

[182; 183], доставки лекарств в живых организмах [184–186], для проблем

биосовместимости [187]. Значение такой близости температурных зависимостей

требует дальнейших исследований.

7.5. Заключение к главе 7

Результаты данной работы показывают, что метод ЭПР позволяет получать

информацию о структурном устройстве ГЭР на молекулярном уровне. Данные

стационарного ЭПР прямо указывает на сосуществование двух фаз в

переохлажденных ГЭР. Время корреляции вращения τR для жидких капель в

обоих ГЭР лежит в наносекундном временном диапазоне и слабо зависит от

температуры. Отсюда следует, что микровязкость в этих жидких каплях также

слабо зависит от температуры и составляет величину порядка 10 Пуаз.

Стационарный ЭПР также позволяет получить информацию о резком

характере границ между двумя фазами в ГЭР, спектры ЭПР при различных

температурах, нормированные на двойной интеграл имеют изосбестические

точки. Такие точки могут быть четкими или диффузными, показывая, что

границы между двумя фазами четкие или диффузные, соответственно. В данной

работе первый случай обнаружен для растворителя холин хлорид – тиомочевина,

второй для релайна.

Стохастические молекулярные либрации, детектируемые импульсным

методом, демонстрируют резкое начало при 160 К для растворителя холин хлорид

– тиомочевина и 130 К для релайна, с началом растянутым по температуре в

последнем случае. Такое поведение было интерпретировано как свидетельство

более жесткой молекулярной упаковки в случае первой смеси, что также

подтверждается данными стационарного ЭПР.

Температурная зависимость стохастических молекулярных либраций для

растворителя оказалась близкой к ранее наблюдаемым для биологических систем.

Это сходство предполагает близость жесткости молекулярной упаковки в
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наномасштабе для этих молекулярных систем, что может говорить о пользе таких

исследований для определения биосовместимости ГЭР. Однако данное

утверждение требует дальнейших исследований.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Сопоставление данных для спин-меченых молекул разного размера в

модельных мембранах разного типа показало, что наблюдаемые в импульсном

ЭПР малоамплитудные движения слабо зависят от типа молекулы и определяются

в основном типом мембраны, то есть движения являются кооперативными и

определяются молекулярной упаковкой. Таким образом, для известного ранее из

данных по рассеянию нейтронов так называемого динамического перехода в

биологических и молекулярных системах выяснено, что за этот переход отвечают

кооперативные движения молекул.

Для адсорбированных на поверхности спин-меченых молекул отсутствие в

этом случае эффектов кооперативности позволило сделать выводы о

преобладании для разных типов молекул либо крутильных (торсионных), либо

изгибных типов движений. Причем крутильные движения наблюдаются начиная с

100 К, изгибные – начиная с 130 К.

Данные две температуры начала движений – 100 К и 130 К – наблюдались

также и для исследованных в настоящей работе биологических систем: липидных

мембран DPPC (130 K), РОРС и DOPC (100 K), глобулярного белка лизоцима

(130 К) и внутренне разупорядоченного белка казеина (100 К). Можно

предполагать, что эти совпадения свидетельствуют об универсальном характере

лежащих в основе этих движений закономерностей наноструктуры вещества.

Для модельных мембран двукратно ненасыщенного липида DOPC

температурная зависимость движений свидетельствуют об обратимой с

температурой переупаковке двух концевых сегментов ацильных «хвостов»

липидов в диапазоне температур 130 – 170 К.

Для внутренне разупорядоченного белка казеина температурная

зависимость движений оказалась очень близкой к таковой для модельных

мембран DOPC, что позволяет утверждать, что в казеине также имеет место

коррелированная переупаковка сегментов белковой молекулы.
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Для застеклованных глубоко-эвтектических растворителей холин хлорид –

тиомочевина и холин хлорид – мочевина показано, что в первом случае жесткость

молекулярной упаковки заметно выше, чем во втором. Обнаружено

сосуществование двух фаз с четкими границами для первого случая и

диффузными для второго, оценена микровязкость жидкой фазы, которая

оказалась близкой к 10 пуазам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГЭР – глубоко-эвтектические растворители
ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия
ИЖ – ионные жидкости
МД – молекулярная динамика
ССЭ – стимулированное спиновое эхо
СТВ – сверхтонкое взаимодействие
ЭПР – электронный парамагнитный резонанс
ЭСЭ – электронное спиновое эхо
ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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