ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Гольшевой Елены Александровны
«Малоугловые движения молекул по данным импульсного ЭПР и особенности
молекулярной упаковки в биологических и неупорядоченных средах»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических
наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества**

Работа Гольшевой Е.А. представляет собой логическое продолжение и дополнение систематических исследований особенностей мобильности молекул во внутреннем объеме и приповерхностных слоях модельных клеточных мембран и неупорядоченных средах методами импульсной ЭПР-спектроскопии, проводимых в ИХКГ СО РАН. Актуальность выполненной работы обусловлена важностью понимания процессов наноструктурирования модельных биологических систем и неупорядоченных сред в условиях глубокой заморозки с целью развития современных технологий криоконсервации. В рамках работы Еленой Александровной была уточнена изученная ранее методом рассеяния нейтронов природа динамического перехода в биологических и молекулярных системах; установлены преобладающие типы движений для спин-меченых молекул, адсорбированных на поверхность; показано, что крутильные движения наблюдаются при температурах выше 100 К, тогда как изгибные – при температурах выше 130 К; предположен универсальный характер закономерностей наноструктурирования исследованных биологических и модельных систем; показана температурно-обратимая переупаковка двух концевых сегментов ацильных «хвостов» липидов DOPC в интервале температур 130-170 К; обнаружено сосуществование двух фаз в глубоко-эвтектическом растворителе холин хлорид – тиомочевина, оценена микровязкость жидкой фазы на уровне 10 пуаз. Работа наглядно демонстрирует высокую информативность метода импульсного ЭПР применительно к изучению молекулярной динамики и особенностей упаковки в биологических и неупорядоченных средах при криогенных температурах, позволяя получать уникальную информацию, существенно дополняющую и уточняющую информацию таких методов как криоэлектронная микроскопия, рассеяние нейтронов и молекулярное моделирование. Опубликованные в результате данной работы статьи в авторитетных рецензируемых журналах несут безусловную фундаментальную новизну и значимость и подчеркивают весомый вклад российских исследователей в понимание процессов наноструктурирования сложных сред при криогенных температурах.

Автореферат диссертационной работы хорошо оформлен и хорошо читается. В тексте автореферата имеется незначительное количество опечаток. Было неожиданностью встретить в тексте автореферата диссертации на соискание степени кандидата физико-математических наук термин «интуиция».

При прочтении автореферата возник следующий вопрос:

Автор пишет: *«Для релайна при 298 К неподвижный вклад на рис. 14 исчезает. Данная форма линии может быть промоделирована в*

предположении, что молекула ТЕМПОНа изотропно меняет свою ориентацию со временем корреляции вращения примерно 1 нс. В предположении правомерности выражения Стокса-Эйнштейна-Дебая оценена микровязкость, которая оказалась 10 Пуаз.»

- Какой вывод позволяет сделать указанная оценка микровязкости релайна? Является ли полученное значение примечательным с фундаментальной или прикладной точек зрения?

Имеющиеся в тексте автореферата и обозначенный вопрос не снижают ценности выполненного научного исследования и не уменьшают общего благоприятного впечатления.

Считаю, что диссертационная работа «Малоугловые движения молекул по данным импульсного ЭПР и особенности молекулярной упаковки в биологических и неупорядоченных средах» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в текущей редакции), а ее автор, Гольшева Елена Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Вебер Сергей Леонидович
кандидат физико-математических наук
специальность 01.04.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества
заместитель директора по науке
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт «Международный томографический центр»
Сибирского отделения Российской академии наук (МТЦ СО РАН)
630090, Россия, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3а
Тел. 8(383) 333 14 60, электронная почта: sergey.veber@tomo.nsc.ru

03.09.2022

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Вебера С.Л. заверяю
Ученый секретарь МТЦ СО РАН

к.х.н.

Дата 10.10.2022